
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 389 DEL 30/10/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) TRAMITE ACQUISIZIONE FUORI 
MEPA DELLA FORNITURA DI CANCELLERIA PER UN VALORE INFERIORE AD € 1.000.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

- l'Ufficio REC ha richiesto, per le vie brevi, una fornitura alquanto consistente di buste a  
sacco - formato A4 - da utilizzare per la consegna e spedizione dei carnet ATA;

- il magazzino della cancelleria risulta pressocché sprovvisto di buste a sacco con questo 
formato, in quanto questa tipologia di prodotto, da diversi anni, non è più utilizzata poichè 
la  trasmissione  dei  documenti  avveniva  tramite  strumenti  elettronici  (Pec  o  posta 
elettronica);

- si pone dunque la necessità per la Camera di Commercio di attivare la fornitura di un 
congruo numero di buste a sacco - formato A4 - a cui aggiungere modeste quantità di  
alcune categorie di prodotti per aumentare la dotazione di scorte in magazzino;

- il presumibile valore della fornitura è inferiore ad € 1.000 e pertanto inferiore alla soglia di 
€  5.000  oltre  la  quale  è  obbligatorio  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.PA.);

Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, “Codice dei contratti pubblici"

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;



• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 
stimato degli appalti;

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

Tenuto conto che:

- le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure […]”;

- pertanto, in ragione dell'importo stimato della fornitura, è dunque possibile procedere 
senza preventivo ricorso al MEPA;

Visto:

- il  preventivo di  spesa dell'impresa  Line Contabile Srl, appositamente interpellata, che 
ammonta ad € 985,05 e che comprende oltre alle buste a sacco - formato A4 - alcune 
tipologie di prodotti di cui alla nota - protocollo camerale n. 19942 del 23/10/2019;

Tenuto conto:

-  dei  principi  che  governano  le  procedure  d'appalto  e  aggiudicazione  dei  contratti  di  
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

- dei controlli effettuati sull'impresa che hanno dato esito positivo e che hanno riguardato:

- Visura camerale (assenza procedure concorsuali)
- DURC (regolarità contributiva)
- Casellario informatico tenuto dall'ANAC

Richiamati, in particolare:

- i principi di economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità;

Ritenuto:

- di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a), in favore  
dell'impresa Linea Contabile Srl, a fronte di un preventivo acquisito e agli atti;

DETERMINA



1. - di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a) del  
D.Lgs.  n.  50/2016,  per  la  fornitura  di  materiale  vario  di  cancelleria,  all'impresa  Linea 
Contabile Srl, a fronte di un preventivo di € 985,05 (esclusa IVA);

2. - di assumere in proprio il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31, 
comma 1 del d.Lgs. n. 50/2016.

3. - di imputare la relativa spesa di € 1.201,76 per la copertura del suddetto costo, sul 
bilancio dell'esercizio in corso, Centro di costo "F001" - Servizi Generali - Conto 327006 -  
Oneri per acquisto cancelleria.

 

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


